
44  diário oficial Nº 34.534 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

localização e descrição do perímetro, passando a ter a seguinte redação: 
ÁREA: 6.129ha.58a.19ca. MUNICÍPIO: PRAINHA. DENOMINAÇÃO: “FA-
ZENDA PARAÍSO”. PERÍMETRO: 35.906,54m. LOCALIZAÇÃO e DESCRIÇÃO 
DO PERÍMETRO de acordo com o Memorial Descritivo constante dos tra-
balhos de georreferenciamento da área, cujas peças técnicas foram apro-
vadas pelos setores técnicos deste Instituto e fazem parte integrante do 
Processo n° 2015/350785.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoeiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 639826

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA(M) COMO INTERESSADO(S):

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/417630 SILVIO  JORGE  DE OLI-
VEIRA  BENTES SITIO  CURIÓ 25ha.11a.87ca ACARÁ 135/2021

Belém (PA), 25.03.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 639827

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1157/2021 - ADEPARÁ, 25 DE MARÇO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria Nº 1005  de 15 de março de 2021, publicada no DOE 
34519 de 16 de março de 2021 das férias regulamentares os servidores 
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, conforme mapa 
abaixo.

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

2021324791 57189755/1 ANA THAIS SOUZA DE LEAO 2019/2020 05.04.21 A 04.05.21 GPPIE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 639799
Portaria nº 1155/2021 – ADEPARÁ, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020821983/ GTAGRO e o de acordo da DDIA.
R E S O L V E:
LOTAR, o(a) servidor(a) FRANCISCO DA FONSECA E SILVA, matrícula nº 
54186994/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, na GER 
Regional de Soure/PFA CEASA, a contar de 15/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 639791
Portaria nº 1156/2021 – ADEPARÁ, DE 25 DE MARÇO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2021321035 e a Certidão de Nascimento Nº 
065649 01 55 2021 1 00309 199 0235545 95, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SELDO CARVALHO DUARTE, matrícula nº 
5909729/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado neste 
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 20/03/2021 a 
29/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 639763

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 1154/2021 - ADEPARÁ, DE 25 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021177226 o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) KHRISNA FERREIRA TABOSA, matrícula n° 
55588823/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Epidemiologia/ GEEPI, durante o período de férias do(a) titular ANA 
PAULA VILHENA BECKMAN PINHO, matricula 57198212/2, GEP-DAS 011.3, 
no período de 01.03.21 A 30.03.21  .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 639750

DIÁRIA
.

Portaria: 1159/2021 Objetivo: Dar apoio em ações para efetivação 
de emissão de GTV para abacaxi. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTEN-
TE ADMINISTRATIVO) / 13,5 DIÁRIAS / 04/04/2021 a 17/04/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 639630

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 077/2021; BENE-
FICIÁRIO: MARIA FRANCISCA DE SOUSA RODRIGUES;MATRÍCULA: 
3179486/1;FUNÇÃO: Auxiliar de Administração; OBJETIVO: Suprimento 
de Fundos para aquisição de produtos para combate a Covid-19. REG. 
MARAJÓ;MUNICÍPIO: BREVES;PROGRAMA:1491;PROJETO ATIVIDA-
DE: 8711COVIDPA FONTE:0661;ELEMENTO DE DESPESA:3390-30 = 
R$3.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO : 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS ;ORDENADOR 
DE DESPESAS:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 639540

.

.

ERRATA
.

Errata.
Errata do Termo de Dispensa de Licitação nº 009/2021, publicado 
no Diário Oficial nº 34.511, no dia 09/03/2021.
ONDE LÊ-SE: Elemento de Dispensa: 3390-39 – Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica.
LEIA-SE: Elemento de Dispensa: 3390-30 – Material de Consumo.

Protocolo: 639634

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021
Processo: 2021/233691.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-77, 
e o SR. CLAUDIONOR SOARES BARBOSA, inscrito no CPF nº 013.064.992-
91, RG nº 050314, 2º VIA PC/PA e a SRA. MARIA ROSA CAMPELO BAR-
BOSA, inscrita no CPF nº 209.505.002-91, RG nº 250039, 2º VIA PC/PA, 
sendo os mesmos legítimos proprietários do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Regional das Ilhas.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 064/2021-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00 (Três mil reais) no Valor Mensal referente 
há 12 meses, ficando no Valor Global de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil 
reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA. 
P.I./AÇÃO: 2070008711-C – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER.
FONTE: 0101–TESOURO DO ESTADO.
ELEMENTO DE DESPESA: 339036–OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 25/03/2021.
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE– EMATER-
PA.

Protocolo: 639737


